
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” riguardante la fornitura in noleggio per 
n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l.  – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, 
CIG derivato 9656971093.
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: € 167.867,36 I.V.A. inclusa.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” riguardante la fornitura in 
noleggio per n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l.  – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, 
CIG derivato 9656971093.
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: € 167.867,36 I.V.A. inclusa

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 293 del 16 maggio 2019 l’Istituto ha aderito alla 
convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” – Lotto 5 Modello E1, per la fornitura in noleggio per 
n. 48 mesi di n. 8 FIAT NUOVA PANDA 0.9 TwinAir Turbo 70 CV Natural Power EASY Euro 6D-
Temp - Importo mensile della fornitura € 1.737,04 I.V.A. esclusa - CIG 71632347B1, CIG derivato 
7904188647;

che la scadenza del noleggio delle 8 FIAT NUOVA PANDA 0.9 TwinAir Turbo 70 CV Natural 
Power EASY Euro 6D-Temp è prevista per il mese di settembre 2023;

DATO ATTO 

che con nota protocollo n. 1358/23 del 22 febbraio 2023 il Direttore Amministrativo – Dott. Manuel 
Festuccia – ha chiesto il rinnovo del noleggio del parco auto dell’Istituto, vista la prossima scadenza 
dei noleggi delle autovetture riportata nella seguente tabella:

TARGA SEDE MODELLO Data inizio contratto
Scadenza 
Contratto

FY460CJ AREZZO
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY455CJ FIRENZE
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY456CJ GROSSETO
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY461CJ LATINA
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY462CJ PISA
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY451CJ RIETI
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY454CJ SIENA
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 19/09/2019 18/09/2023

FY444CJ VITERBO
PANDA TWIN AIR TURBO 
NATURAL 24/09/2019 23/09/2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il Direttore Amministrativo ha individuato il seguente fabbisogno:
- N. 9 FIAT PANDA;
- N. 1 furgone OPEL COMBO;

ACCERTATO

che alla data del 23 febbraio 2023 non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura di veicoli 
in noleggio a lungo termine senza conducente;

DATO ATTO

dell’Accordo Quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente da 
destinare alle pubbliche amministrazioni, denominato “Veicoli in noleggio 2” ed attivato in data 20 
settembre 2022;

delle risultanze del configuratore, strumento messo a disposizione da Consip sul sito 
www.acquistinretepa.it come ausilio alle Amministrazioni per individuare il fornitore destinatario 
dell’ordinativo di fornitura tra quelli aggiudicatari dell’Accordo Quadro, che di seguito si riportano:

- Lotto 1, fornitore individuato LEASYS S.p.A.;
- Lotto 3, fornitore individuato ALD Automotive Italia S.r.l.;

che il costo per il noleggio mensile di ciascuna Fiat Panda ibrida - Lotto 1, comprensivo di copertura 
assicurativa casco e di pneumatici invernali, è pari ad € 227,00 I.V.A. esclusa, da imputare sul conto 
contabile n. 300515000021 “canone noleggio automezzi”;

che il costo per il noleggio mensile dell’Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3, comprensivo di 
copertura assicurativa casco e di pneumatici invernali, è pari ad € 250,27 I.V.A. esclusa, da imputare 
sul conto contabile n. 300515000021 “canone noleggio automezzi”;

ACCERTATO

che il succitato accordo quadro è, alla data odierna, attivo e che pertanto è possibile aderire all’accordo 
stesso per il noleggio degli autoveicoli oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO

che, per le motivazioni sopra espresse, sussistono i presupposti giuridici per procedere all’adesione 
all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la fornitura in noleggio per n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – importo mensile della fornitura € 2.043,00 
I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – importo mensile della 
fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, CIG derivato 9656971093;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione; 

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(CONSIP);

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla CONSIP;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore 
il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, seconda fase della 
manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di 
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni; 

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a CONSIP per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

l’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”;
 
l’art. 54, comma 1, del richiamato Decreto che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, di 
poter concludere accordi quadro;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la fornitura in noleggio per n. 60 
mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l. - Edition – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 
914075125A, CIG derivato 9656971093.

2. di dare atto che il costo mensile per ciascuna FIAT PANDA IBRIDA – Lotto 1 -  è pari ad € 227,00 
I.V.A. esclusa e che pertanto il costo totale di ciascuna autovettura per n. 60 mesi è pari ad € 13.620,00 
I.V.A. esclusa;

3. di dare atto che il costo del noleggio di n. 9 FIAT PANDA IBRIDE – Lotto 1 per ciascun mese è 
pari ad € 2.043,00 I.V.A. esclusa e che il costo di noleggio per n. 60 mesi relativo a n. 9 autovetture 
è pari ad € 122.580,00 I.V.A. esclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che il costo mensile dell’Opel Combo Life Edition Plus – Lotto 3 -  è pari ad € 250,27 
I.V.A. esclusa e che pertanto il costo di noleggio per n. 60 mesi è pari ad € 15.016,20 I.V.A. esclusa;

5. di imputare la spesa sul conto contabile di bilancio n. 300515000021 “canone noleggio automezzi”; 

6. di dare atto che gli automezzi oggetto della presente procedura saranno assegnati alle seguenti 
strutture dell’ente:

SEDE MODELLO
AREZZO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA
FIRENZE n. 1 FIAT PANDA IBRIDA
GROSSETO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

LATINA n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

RIETI n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

SIENA n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

VITERBO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

ROMA n. 2 FIAT PANDA IBRIDA

PISA n. 1 OPEL COMBO LIFE EDITION PLUS

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

  UOC Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

     Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” riguardante la fornitura in 
noleggio per n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l.  – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, 
CIG derivato 9656971093.
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: € 167.867,36 I.V.A. inclusa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: 
“Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” riguardante la fornitura in noleggio 
per n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l.  – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, 
CIG derivato 9656971093.
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: € 167.867,36 I.V.A. inclusa”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro Consip 
“Veicoli in noleggio 2” riguardante la fornitura in noleggio per n. 60 mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l.  – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 914075125A, 
CIG derivato 9656971093.
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA: € 167.867,36 I.V.A. inclusa” sottoscritta dal 
Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di aderire all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la fornitura in noleggio per n. 60 
mesi di:
– n. 9 Fiat Panda ibride - Lotto 1 “Vetture Operative” – operatore economico LEASYS S.p.A. – 
importo mensile della fornitura € 2.043,00 I.V.A. esclusa - CIG 9140730106, CIG derivato 
96566908AD;
– n. 1 Opel Combo Life Edition Plus - Lotto 3 “Veicoli Commerciali” – operatore economico ALD 
Automotive Italia S.r.l. - Edition – importo mensile della fornitura € 250,27 I.V.A. esclusa - CIG 
914075125A, CIG derivato 9656971093.

2. di dare atto che il costo mensile per ciascuna FIAT PANDA IBRIDA – Lotto 1 -  è pari ad € 227,00 
I.V.A. esclusa e che pertanto il costo totale di ciascuna autovettura per n. 60 mesi è pari ad € 13.620,00 
I.V.A. esclusa;

3. di dare atto che il costo del noleggio di n. 9 FIAT PANDA IBRIDE – Lotto 1 per ciascun mese è 
pari ad € 2.043,00 I.V.A. esclusa e che il costo di noleggio per n. 60 mesi relativo a n. 9 autovetture 
è pari ad € 122.580,00 I.V.A. esclusa;

4. di dare atto che il costo mensile dell’Opel Combo Life Edition Plus – Lotto 3 -  è pari ad € 250,27 
I.V.A. esclusa e che pertanto il costo di noleggio per n. 60 mesi è pari ad € 15.016,20 I.V.A. esclusa;

5. di imputare la spesa sul conto contabile di bilancio n. 300515000021 “canone noleggio automezzi”; 

6. di dare atto che gli automezzi oggetto della presente procedura saranno assegnati alle seguenti 
strutture dell’ente:

SEDE MODELLO
AREZZO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA
FIRENZE n. 1 FIAT PANDA IBRIDA
GROSSETO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

LATINA n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

RIETI n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

SIENA n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

VITERBO n. 1 FIAT PANDA IBRIDA

ROMA n. 2 FIAT PANDA IBRIDA

PISA n. 1 OPEL COMBO LIFE EDITION PLUS

7. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
         Dott. Andrea Leto


		2023-02-27T10:24:56+0000


		2023-03-01T14:59:14+0000


		2023-03-01T15:13:39+0000




